Maria kunigin.

Wuhler Secretarius.

Kivül:

Den Ersamen Namhaftten vnsern getreuen lieben, Richter Rat vund Gemain Der Stat Kascha.

(Eredetije Kassa sz. k. város levéltárában.)

V.

Maria Dei gracia Regina Hungarie et Bohemie, etc. Prudentes et Circumspecti fideles Regii et nostri nobis sincere dilecti. Fidelis noster Venerabilis Johannes Henkel, Plebanus Vester, Concionator autem et confessor noster, dum ad nostram commissionem anno superiore se ad nos et servicia nostra contulisset, voluit eo ipso statim tempore, ut vobis non est incognitum, se plebanatui isti cassoviensi abdicare, arbitratus se non posse absentem cure animarum, et officio plebanie satisfacere, Vos vero tum nostri respectu, tum ipsius viri doctria et erudicione moti, contenti fueratis eum, unum abesse Annum et eius absenciam patienter tollerare. Vestra hec in nos observancia, quam in eo absente haectenus tollerando declarastis, gratissima est nobis. Quodenim omni erga vos gracia nostra recognoscere volumus. Verum cum hec ipsius predicatoris nostri sit adhuc constans sententia, ut vel domum revertatur, satisfactorius officio plebanie, vel illi cure animarum, ut sua fert consciencia, cedat. Nos cum a nostris

servicijs hoc tempore abscedere non permisimus, cuius scilicet opera simus neces arie. Quare quemadmodum ex Literis ipsius ad vos datis intelligetis, potestis ipsius loco iuxta antiquam vestram consuetudinem et libertatem, alium in Plebanum vestrum doctum virum et sufficientem eligere. Nos ipsius predicatoris nostri Iohannis eam curam habebimus, de qua hic in Servicijs nostris perseverans contentus esse poterit. Datum in Castro nostro Znoymensi Quinta May, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo nono.

Maria Regina.

Kivül:

Prudentibus et Circumspectis, Iudici et Iuratis ceterisque Civibus ac toti Communitati Civitatis Cassoviensis, fidelibus Regys et nostris nobis sincere dilectis.

(Eredetije Kassa sz. k. város levéltárában.)

VI.

Prudentes et Circumspecti Domini et Amici observandissimi. Salutem et mei commendacionem. Non sum immemor quam dominacionum vestrarum in me benivolenciam semper expertus fuerim, et quo amore, humanitate ac studio ab eo tempore quo earum egi Parochum, me singulariter sint persecute. Talia enim et tam magna fuere, ut supra meum meritum serviciaque mihi hec impensa nemo inficiat. Habeo igitur et ago dominacionibus vestris gracias immortales pro hys suis officijs, multis in rebus in me prestitis. Quarum rerum memoria nunquam apud me erit moritura. Que mea Anno preterito dum Majestas Reginalis domina mea graciosissima, me ad Servicia sua accersiverat, fuerit voluntas, domina iones vestre iam tunc plane cognoverant. Cum enim arbitratus fuisset nequaquam salva mea consciencia me et abesse, et curam animarum dominacionum vestrarum agere posse, deliberaram me alterum horum eligere, et cum non possem Majestatis Reginalis domine mee clementissime vocacionem et mandatum sine periculo gracie ipsius reycere, malui me Plebanie mee abdicare, quam mandato sue Majestatis refragari; ea precipue racione, quod magnum affectum ipsius ad verbum dei audi-

endum et cognoscendum agnoverim, Quam ob rem dominationibus vestris presentibus, cesseram illi meo beneficio, Attamen ita tunc ex sua singulari in me humanitate ac beuivolentia deliberarant, ut infra annui temporis spacium abessem, meamque interea absenciam facile tollerarent. Nunc cum tempus illud annuum instet, percupidus essem revertendi, et meo istie officio providendi, sed id est sue Majestatis imperium, ne huic nunc discedam, pollicentis suam gratiam et eciam aliam provisionem qua in Servicys suis durare possim, mihi non defuturam. Non possum igitur sine magne mee conscientie lesione diucius absens curam illam animarum habere. Quare et presentibus meis, et medio Domini Georgy Vernerí Notary de Epperies, cui apertum et sufficiens hac in re dedi mandatum, resigno in manus dominationum vestrarum Plebaniam istam meam cassoviensem, doque eis auctoritatem aliquem alium me doctiorem et sufficienciore ad ipsam Plebaniam iuxta libertatem et consuetudinem dominationum vestrarum veterem eligendi. Rogo igitur easdem ex animo, velint hoc meum factum equi bonique consulere, et non alio animo quam quo ego fecerim interpretari. Non est meus animus, quod me a consuetudine, convictu et humanitate dominationum vestrarum perpetuo abstrahere velim, sed stat hec sententia firma, me et victurum et moriturum apud dominationes vestras, privatam tamen et nulli cure animarum addictum, Quarum quam onerosum et gravissimum sit pastorem bonum agere, et ewangelice et Pauline lecciones fecerunt me cauciore. Dominaciones vestras feliciter cupio valere, et in Christo vivere. Quibus me iterum commendo. Ex Znoyma in Festo Ascensionis Domini, Anno eiusdem 1. 5. 2. 9.

Serenissime Marie Regine Hungarie et Bohemie a sacris confessionibus concionibus et consilyis

Ioannes Henckel
manu propria scilicet.

Kivül:

Prudentibus et Circumspectis Iudici et Iuratis ceterisque Civibus et toti communitati Civitatis Cassoviensis, dominjs et amicis observandissimis.

(Eradetijs Kassa sz. k. város levéltárában.)

VII.

Erasmus Rot. Joanni Henckelio S. D.

Ex quatuor epistolis tuis tres ad me peruenerunt amice in domino charissime. Proinde cum intelligerem tibi rem magnopere cordi esse, nec id sine causa, feci quod volebas, licet animo reluctantante, quod argumentum nec simplex esset, nec sibi satis constans. Tum exemplar viduae parum congruit illi, quae uti coniecto matrimonio seruatur, nec consolatio tam felicis foeminae videbatur suscipienda, praesertim iam sera. Itaque miscuimus argumenta, nescio quam feliciter. Id enim tui fuerit iudicii. Nunc tuae partes erunt nostrum obsequium Seren. reginae commendare, qui huc perpulisti. Ex eo quem missurus sum, audies totam nosrorum malorum Iliadem, quam literis committere vix tutum fuerit: tanta est animorum varietas. De muneris de quo nonnihil significare videbantur tuae literae, nihil est quod labores: existimabo me satis magnum huius laboris fructum percepisse, si Seren. reginae gratum est, quod fecimus. Quod si illa ultro voluerit aliquo symbolo suae erga me benevolentiae testimonium aedere, puto satis tuto committi posse huic, cui literas et librum commisi. Quanquam hoc quoque tui iudicii esto. Nam mihi parum est exploratus. Fac me de toto statu tuo certiore: erit hoc tam gratum, quam quae sunt gratissima. Res simpliciter exit in rabiem, utrinque sine modo insanitur. Bedda rursus aedidit in me apologiam, sed priore tum indoctiorem, tum rabiosiore. Exiit et Lodouici cuiusdam Franciscani libellus, protector scilicet hierarchici ordinis, tam stultus, tamque scurrilis, ut non alia res magis illum ordinem dehonestare possit: et tamen homo iactat se de illorum esse sodalicio, qui positus omnibus mundi affectibus, iuxta veram Francisci regulam, hoc est Euangelium viuunt, apparet Hispanum esse. Idem libellus videtur apud Hispanos aeditus eius gentis lingua. Albertus Pius Carporum Comes, dudum Caesaris orator, ac Pontifici vehementer charus, nunc ad Galliarum regem diapsus, aedidit volumen annis aliquot elaboratum, in quo duas res agit: persuadere conatur uniuersum hunc orbis tumultum, me autore

natum esse. Praeterea refellit Lutheri dogmata, sed tam dilutis rationibus, ut his de rebus leniter cogitasse videatur. Quid Pontifex agat incertum est. Utinam moliatur Ecclesiae concordiam potius quam priuatum vindictam. Equidem nihil quo prospicere nisi cruentum exitum. Utinam hic Christus *ἀγὼ μυχάρως* inexplicabili Tragoediae subito det laetam catastrophem. Spirensis conuentus quid nobis pariturus sit, nescio. Bene vale. Datum Basileae quarto Calend. Martias. M.D.XXIX. (Des. Erasmi, Rot. Opera Tertius Tomus, 764. 1.)

VIII.

Erasmus Roterod. Ioanni Henkelio S.

Saltem hoc nomine amo Bellerophontem nostrum, quod bona fide reddidit, quae mandaueramus. Nunc scribit, nihil sibi deesse praeter duodecim aureos, quibus emat equum et panopliam aduersus Turcos. Nam his atrociam precatur. Mi Henkelio, vix ullis verbis a-sequi valeam, quantae mihi voluptati fuerit, quod incomparabilis illa heroina, multo pietate quam tot regum ac Caesarum stemmatis illustrior, Vituam nostram tanto amplexa est affectu: sed rursus pudet pigetque, nec materiam, nec tractationem vel animo meo vel illius meritis respondere. Quid est autem vir optime, quod tu mihi tuo quoque nomine gratias agis pro tantillo officio, quo non nihil verebar, ne tua offenderetur modestia? Quare mihi cumulatissimam ab utroque relatam gratiam existimo, vel ipse potius me debere ambobus profiteor, tibi qui huc instigasti alioqui cessatorem, illi quae quaecumque munusculam tam candide sit interpretata. Itaque non est quod haec res te sollicitum habeat. Quod si per horum temporum tumultus licebit aliquod vicissim *μυμίσσων* mittere, quod et ornet accipientem, nec grauet dantem, quicquid erit eodem accipiam candore, quo vos meam opellam estis amplexi. Audio ambitionis vocem, non auaritiae. Sunt qui putant aprum illum *ταῖς ἀγχιῶν*, non fuisse prouocandum. Sed tamen posteaquam hoc factum est, ita volente deo, sicut ego quidem interpretor, maiorem in modum gaudeo, rerum exordia Ferdinandi auspiciis feliciter succedere, speroque futurum, ut duorum fratrum iuncta po-

tentia frangat aut certe mitiget illius violentiam. Utinam breuior nobis fuisset rixa cum Gallis, atque hoc negotium maturius fuisset susceptum. Sed aliud meritis nostris debebatur, et fortassis hoc magis expediebat orbi Christiano. Mihi vero non paulo plus spei est in pietate Caesaris et Ferdinandi, quam in opibus, copiis, et armis. Tibi cum podagra rem esse, vehementer doleo. Sed quid est in rebus humanis ab omni parte beatum? Etiam atque etiam te rogo, ut clarissimae patronae tuae me commendes diligenter. Bene vale. Datum Friburgi Brisgoiae postridie Calend. Novemb. Anno Millesimo quingentesimo vigesimo nono.